
 

 
Każdego roku ptaki budują nowe gniazda lub rozbudowują i umacniają stare. Budulcem 
gniazd są gałązki, suche źdźbła traw i roślinności zielnej, sierść, pióra, mech i inne 
części roślin oraz zwierzęce włosie. Para ptaków plecie misterną konstrukcję i składa 
w niej swoje jaja, z których po wysiadywaniu wykluwają się pisklęta. Niestety ptaki 
przynoszą do swoich gniazd również różnorodne odpady, które imitują naturalny 
materiał: plastikowe sznurki, nitki, żyłki, fragmenty foliowych woreczków. Ptaki 
wyewoluowały w świecie, w którym nie istniały takie sztuczne materiały, dlatego nie 
są świadome, że plastikowy sznurek nie wyschnie pod wpływem słońca i nie skruszy 
się, ani też nie rozmoknie pod wpływem wilgoci. 

 Problem polega na tym, że gdy wyklują się pisklęta, wiercą się one w gniazdach  
i wplątują swoje nogi w zgromadzone w gnieździe śmieci. Młode, przez 
pierwsze dni lub tygodnie życia leżą na brzuchu i co najwyżej nieporadnie 
przesuwają się po gnieździe na zgiętych nogach. Jeśli pisklę zaczepi się  
o sznurek nogą, skrzydłem czy zaplącze szyję, nie jest w stanie samodzielnie 
się oswobodzić. Pisklę wiercąc się w gnieździe, oplątuje sobie sznurkiem 
nogi coraz mocniej, a wraz z wiekiem ptaka sznurek coraz bardziej zaciska się 
i wrasta w kończynę. Dochodzi do odcięcia dopływu krwi do nogi lub powstania 
głębokiej rany i w jej efekcie do zakażenia. Może się to skończyć obumarciem części 
lub całej kończyny, a nawet śmiercią młodego. 

 Jeśli pisklę dorośnie do wieku podlota, nie może uwolnić się ze sznurka. Ozna-
cza to, że młody podlotek nie wyskoczy razem z rodzeństwem z gniazda i zostanie  
porzucony przez rodziców, którzy z czasem przestają go karmić. Młody skazany jest na 
śmierć głodową lub w efekcie drapieżnictwa. Nawet jeśli młody ptak przeżyje i opuści 
gniazdo, to zniekształcona kończyna lub jej brak skazuje go na śmierć w późniejszych 
etapach życia. Nie jest ono w stanie nauczyć się samodzielnego życia, żerować, latać czy 
podołać trudowi długiej jesiennej migracji. 

 Sznurków, nitek, żyłek w środowisku jest tak dużo, że można by to porównać 
do ilości plastiku pływającego w oceanach. Takie odpady są niezauważalne dla 
nas ludzi, ale ptaki doskonale umieją je wyszukiwać, zbierając jako budulec do 
gniazda. Są to najczęściej krótkie kawałki folii, pojedyncze włókienka nitek, kawałki 
żyłek czy sznurków wplątanych w trawę w parkach, zahaczonych na krzewach czy 
drzewach, niesionych wiatrem itp. Takie odpady można spotkać w każdym niemal 
siedlisku: na łąkach, polach, w lasach, w trzcinowiskach oraz oczywiście na terenach 
zurbanizowanych. To są te kawałki, które umykają naszym oczom. Zauważamy 
najczęściej długie fragmenty sznurków, np. porzucanych przez rolników na polach 
sznurków do snopowiązałek, które bociany białe znoszą do swoich gniazd. 

 Sznurki, żyłki, nitki i foliowe fragmenty mogą też zagrażać dorosłym ptakom, 
ograniczając lub wręcz uniemożliwiając im chodzenie czy latanie, a młodym ptakom 
ograniczając prawidłowy wzrost. Ptaki zaplątane w sznurki czy żyłki mogą też 
zahaczyć się nimi o gałęzie, czy elementy architektury i nie mogąc się uwolnić, giną. 
Dlatego, jeśli widzimy takie śmieci najlepiej pozbierać je i wyrzucić do odpowiednich 
kontenerów na odpady segregowane, gdyż stanowią śmiertelnie niebezpieczeństwo 
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dla ptaków i innych dzikich zwierząt. Zdając sobie sprawę z ogromu zanieczyszczenia 
środowiska sznurkami, ornitolodzy kontrolują gniazda dużych gatunków ptaków, 
choćby podczas corocznego obrączkowania piskląt bocianów czy ptaków drapieżnych 
i oczyszczają gniazda ze znalezionych w nich odpadów. Jednak ornitolodzy nie są w 
stanie skontrolować gniazd wszystkich gatunków ptaków. Niestety bez odpowiedniej 
edukacji ekologicznej i uświadamiania ludzi, w tym rolników do nieporzucania 
sznurków oraz ich zbierania, nie ograniczymy tego niebezpiecznego zjawiska.
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